
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 1097/14-04-1998 απόφασης ανα-
δάσωσης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, δη-
μοσιευμένης στο ΦΕΚ 347/τ.Δ΄/22-05-1998 που 
αφορά έκταση εμβαδού είκοσι εννέα (29) στρεμ-
μάτων στη θέση «ΒΙΤΣΙΛΟΚΟΥΜΟ», τ.κ. Πρασσέ, 
δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανί-
ων που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα 
και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 
χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεω-
δαισία από σταθερά χαρακτηριστικά.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 134.467,32 τ.μ. στη θέση «ΑΠΟΠΗΓΑΔΙ», τ.κ. 
Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, 
Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς της στις 13-9-2019.

3 Μερική ανάκληση της 6290/21-10-2004 (ΦΕΚ 1094/
Δ΄/25-11-2004) απόφασης Γ.Γ.Π. Κρήτης και άρση 
της αναδάσωσης από γεωργική έκταση εμβαδού 
5.354,18 τ.μ. ως και κήρυξη ως αναδασωτέας δασι-
κής έκτασης εμβαδού 32.106,52 τμ., κειμένης στη 
ίδια ως άνω θέση «Σελλί και Σιώπατα» τ.κ. Σκονίζο 
δ.ε. Μουσούρων Δήμου Πλατανιά Π.Ε. Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11032 (1)

Ανάκληση της 1097/14-04-1998 απόφασης ανα-
δάσωσης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, δη-
μοσιευμένης στο ΦΕΚ 347/τ.Δ΄/22-05-1998 που 
αφορά έκταση εμβαδού είκοσι εννέα (29) στρεμ-
μάτων στη θέση «ΒΙΤΣΙΛΟΚΟΥΜΟ», τ.κ. Πρασσέ, 
δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανί-
ων που απεικονίστηκε σε πρόχειρο σκαρίφημα 
και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 1:50.000 
χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεω-
δαισία από σταθερά χαρακτηριστικά.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α’) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α’) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α’) του υπουρ-

γικού συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93 τ.Α’) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργεί-

ου Εσωτερικών». Την υπ’ αριθ. 14026/15-5-2017 απόφα-

ση Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 

του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης», (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 

(ΦΕΚ 2247 τ.Β’/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας 

Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με 

εντολή Συντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων 

και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργα-

νικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της 

ΔιεύθυνσηςΑλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 

98 Α’), όπως ισχύουν».

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γέ-

νει εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί 

και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 

44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(ΦΕΚ 198/τ.Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 

3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014), με 

θέμα της ανακλήσεις των ως αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/08-07-1980 βασική εγκύ-

κλιο διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία 

παρέχονται οδηγίες για τις ως αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Γενικής ΔιεύθυνσηςΑνάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 148

1579

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.03 16:40:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1580 Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020

10. Την υπ’ αριθ. 124581/2774/26-5-2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 

και Ενέργειας υπ’ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αριθμ. 1097/14-04-1998 ως αναδασωτέας 

απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, δημοσιευ-

μένης στο ΦΕΚ 347/τ.Δ΄/22-05-1998.

13. Τη με αριθμ. 10530/9-10-2019 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Δασών Χανίων, περί της υπ’ αριθμ. 1097/14-04-1998 

ως αναδασωτέας απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας, δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 347/τ.Δ΄/22-05-1998 και 

αφορά έκταση εμβαδού είκοσι εννέα (29) στρεμμάτων 

στη θέση «ΒΙΤΣΙΛΟΚΟΥΜΟ», τ.κ. Πρασσέ, δ.ε. Μουσού-

ρων, Δήμου Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων που απεικονίστηκε 

σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη 

κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτού-

μενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά, με αορι-

στία του τοπογραφικού της και ως εκ τούτου η γεωχω-

ρική της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 1097/14-04-1998 απόφα-

ση αναδάσωσης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, δη-

μοσιευμένης στο ΦΕΚ 347/τ.Δ΄/22-05-1998 και αφορά 

έκταση εμβαδού είκοσι εννέα (29) στρεμμάτων στη θέση 

«ΒΙΤΣΙΛΟΚΟΥΜΟ», τ.κ. Πρασσέ, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου 

Πλατανιά της Π.Ε. Χανίων που απεικονίστηκε σε πρόχει-

ρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη κλίμακας 

1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτούμενη γεω-

δαισία από σταθερά χαρακτηριστικά, που απεικονίστηκε 

σε πρόχειρο σκαρίφημα και τοποθετήθηκε στο χάρτη 

κλίμακας 1:50.000 χωρίς συντεταγμένες και την απαιτού-

μενη γεωδαισία από σταθερά χαρακτηριστικά και ως εκ 

τούτου η γεωχωρική της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή.

Η ανωτέρω έκταση δεν κατέστη δυνατόν να προσδι-

οριστεί επί του εδάφους λόγω αοριστίας της θέσης της 

επί του τοπογραφικού χωρίς σταθερά χαρακτηριστικά 

ή γεωχωρικά δεδομένα, αλλά και της πλήρως αόριστης 

θέσης της έκτασης όπως αυτή τοποθετήθηκε ως σκαρί-

φημα σε φύλλο χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

Ηράκλειο,   22 Οκτωβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

    Αριθμ. 11869 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού 134.467,32 τ.μ. στη θέση «ΑΠΟΠΗΓΑΔΙ», τ.κ. 

Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, 

Π.Ε. Χανίων, λόγω πυρκαγιάς της στις 13-9-2019.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παραγρ. 1 και 117 πα-

ραγρ. 3 του Συντάγματος των Ελλήνων.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 

παραγρ. 1 και 41 παραγρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την 

παράγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 4 του 

ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) και 

ειδικότερα της παραγρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/8-7-1980 

και β) 182447/3049/24-8-1980, με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες για την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 ν. 3200/1955 «περί Δι-

οικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 

συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 ως 

και με με τις διατάξεις του άρθρου 7 ν. 2503/1997 «Δι-

οίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» 

(ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄).

7. Την διάταξη της παραγρ. 2 του άρθρου 26 του 

ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 66/τ.Α΄/2012).

8. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β’/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή 

Συντονιστή“ (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 

πράξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονά-

δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και 

σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλ-

λοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄), όπως 

ισχύουν».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1581Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020

10. Την απόφαση Γ.Γ.Α.Δ. Κρήτης υπ’ αριθμ. 263/

12-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ90ΟΡ1Θ-9Υ0) «Ορισμός Αναπλη-

ρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων».

11. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙ-

ΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε-

να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31-7-2002 διευκρινιστικό 

έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποι-

ήθηκε η απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002. σύμφωνα με την 

οποία είναι δυνατή η κήρυξη «ως αναδασωτέων» των 

καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 

για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη-

γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 

οικεία δασική αρχή.

12. Το γεγονός ότι την 13/09/2019 έλαβε χώρα πυρκα-

γιά στο «ΑΠΟΠΗΓΑΔΙ», τ.κ. Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, 

Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων και αποτέφρωσε έκταση 

σε εμβαδό 134.467,32 τ.μ.

13. Την υπ’ αριθμ. 11080/23-10-2019 εισηγητική έκ-

θεση της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία ει-

σηγείται για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να 

κηρυχθεί «ως αναδασωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη 

καμένη δασική έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε από-

σπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9415/2 και 9415/4 κλί-

μακας 1:5000, οριοθετημένη κατά Χ και Υ σύμφωνα με 

το γεωδαιτικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87, θεωρημένο από την 

Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 

απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα-

ση εμβαδού 134.467,32 τ.μ. στη θέση «ΑΠΟΠΗΓΑΔΙ», 

τ.κ. Σέμπρωνα, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. 
Χανίων, η οποία αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά που 
έλαβε χώρα την 13/09/2019 και η οποία καλύπτονταν 
από δασική βλάστηση ρεικιού σε ποσοστό 30% ως και 
φρυγανώδη βλάστηση από αστοιβίδα και αχινοπόδι σε 
ποσοστό 50%.

Η καμένη έκταση έχει υψόμετρο από 900 έως και τα 
1.040 μέτρα, μέση κλίση 40% και με επικρατούσα έκθε-
ση ως προς των ορίζοντα τη βόρεια- βορειοανατολική. 
Η καμένη έκταση κείται νοτίως του τριγωνομετρικού 
Γ.Υ.Σ. «ΣΕΜΠΡΩΝΑ» σε υψόμετρο 875 μ. Συνορεύει προς 
ανατολάς με ρέμα και δασικά είδη πλατάνου και πέραν 
αυτών με δασικό δρόμο, προς δυσμάς με δασικές εκτά-
σεις ίδιας μορφής και φυτοκάλυψης και πέραν αυτών με 
αγροτικό δρόμο, προς βορρά και προς νότο με δασικές 
εκτάσεις, ίδιας μορφής και φυτοκάλυψης και πέραν αυ-
ρών με δασικούς δρόμους.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια κατά 
Χ και Υ σύμφωνα με το γεωδαιτικό σύστημα συντεταγ-
μένων Ε.Γ.Σ.Α. ΄87 σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 
9415/2 και 9415/4 κλίμακας 1: 5.000, θεωρημένο από 
την Δ/ντρια Δασών Χανίων το οποίο και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα, 
αυτή η καμένη δασική έκταση είναι: η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, η ανάγκη προστασίας της για 
την επανεγκατάσταση της καείσης δασικής βλάστησης 
με φυσική αναγέννηση της κατεστραμμένης αυτοφυούς 
δασικής βλάστησης με την έναρξη ισχύος απαγόρευσης 
της βοσκής ως και ο αποκλεισμός της αυθαιρέτου και 
παρανόμου αλλαγής χρήσεως της εκτάσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1582 Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1583Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 11 Νοεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 10642 (3) 

Μερική ανάκληση της 6290/21-10-2004 (ΦΕΚ 

1094/Δ΄/25-11-2004) απόφασης Γ.Γ.Π. Κρήτης 

και άρση της αναδάσωσης από γεωργική έκτα-

ση εμβαδού 5.354,18 τ.μ. ως και κήρυξη ως ανα-

δασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 32.106,52 

τ.μ., κειμένης στη ίδια ως άνω θέση «Σελλί και Σι-

ώπατα» τ.κ. Σκονίζο δ.ε. Μουσούρων Δήμου Πλα-

τανιά Π.Ε. Χανίων.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α’) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α’) του Υπουρ-

γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/Α’) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών».

6. Την αριθ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 

ως Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», 

(ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ/ 26-5-2017).

7. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β’/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρή-

της «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή” 

(“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 

στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 

κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του 

ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄), όπως ισχύουν».

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα: α) Της παρ. 3 άρθρου 

44, όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του 

ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/ Α΄/2003) και αντικαταστάθη-

κε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/

Α΄/2014), σύμφωνα με την οποία «η απόφαση κήρυξης 

καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης ως ανα-

δασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της ανα-

δάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, 

ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε 

πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 

μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 

αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο», β) Της 

παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/

Α΄/2014). γ) Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3. δ) του άρθρου 38.

9. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχο-

νται οδηγίες για τις ως αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης».

11. Την υπ’ αριθ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

12. Την αριθμ. 6290/21-10-2004 (ΦΕΚ 1094/Δ΄/25-11-2004) 

απόφασης Γ. Γ. Π. Κρήτης περί κήρυξης ωα αναδασωτέων 

των τμημάτων Α και Β στη θέση «Σελλί και Σιώπατα» τ.κ. 

Σκονίζο δ.ε. Μουσούρων Δήμου Πλατανιά Π.Ε. Χανίων.

13. Την αριθμ. 695/16-4-2018 απόφαση Συντονίστριας 

Α.Δ. Κρήτης περί ΜΗ έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 

Ειδικής Μελέτης Αποκατάστασης (Ε.Μ.Α.) πρώην λατο-

μείου αδρανών υλικών στη θέση «Βαρδιανό-Γεροσπή-

λιος» Δ.Ε. Νέας Κυδωνίας Δήμου Χανίων.

14. Την αριθμ. 6177/11-11-2003 πράξη χαρακτηρι-

σμού Δ/ντού Δασών Χανίων η οποία επικαιροποιήθηκε 

με ΕΓΣΑ’ 87, για γεωργική έκταση εμβαδού 5.354,18 τ. μ. 

στη η οποία κατέστη τελεσίδικος με το αριθμ. 18-6-2004 

έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

15. Την με αριθμ. 10530/09-10-2019 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Δασών Χανίων, αποφασίζουμε:

Α) Ανακαλούμε μερικώς την απόφαση αριθμ. 6290/

21-10-2004 (ΦΕΚ 1094/Δ΄/25-11-2004) περί κήρυξης ως 

αναδασωτέας έκτασης αποτελούμενης εκ δυο τμημάτων 

εμβαδού Α: 26.043,τ.μ. και Β: 12.316 τ.μ. και αίρουμε την 

αναδάσωση από το τμήμα Β της ως άνω αναδασωτέ-

ας έκτασης στη θέση «Σελλί και Σιώπατα» τ.κ. Σκονίζο 

δ.ε. Μουσούρων Δήμου Πλατανιά Π.Ε. Χανίων, από την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1584 Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020

έκταση του τμήματος Βα εμβαδού 5.354,185 τ.μ., λόγω 

πλάνης περί των πραγματικών δεδομένων, διότι αποτε-

λεί έκταση γεωργικού χαρακτήρα.

Β) Διατηρούμε εν ισχύ την ως αναδασωτέα απόφα-

ση αριθμ. 6290/21-10-2004 (ΦΕΚ 1094/Δ΄/25-11-2004) 

προκειμένου να συνεχιστεί η προστασία και η αποκατά-

σταση, όπως ορίζει το Σύνταγμα, η δασική και περιβαλ-

λοντική νομοθεσία:

1) στο Δασικό Τμήμα Β1 εμβαδού 1.558,247 τ.μ.,

2) στο Δασικό Τμήμα Β2 εμβαδού 5.930,762 τ.μ., και

3) στο Δασικό Τμήμα Α εμβαδού 26.022.481 τ.μ.

Γ) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση 

λόγω της αλλοίωσης της με την συνέχιση σε μεταγενέ-

στερο χρόνο των ενεργειών αλλαγής χρήσης της δασι-

κής εκτάσεως σε γεωργική, όπως ορίζει το Σύνταγμα, η 

δασική και περιβαλλοντική νομοθεσία, ως κάτωθι:

1) στο Δασικό Τμήμα Δ1 εμβαδού εμβαδού 19. 902, 129 τ.μ.

2) στο Δασικό Τμήμα Δ2 εμβαδού 3.248, 690 τ.μ., και

3) στο Δασικό Τμήμα Δ3 εμβαδού 8.955, 696 τ.μ.

Τα ανωτέρω απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χαρτών Γ.Υ.Σ. 9406/3 

και 9406/5 κλίμακας 1:5.000, και προσδιορίζονται επα-

κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. 

’87, όπως παρατίθενται σε ξεχωριστό παράρτημα και 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1585Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1586 Τεύχος Δ’ 148/03.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 11 Οκτωβρίου 2019 

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001480304200008*


